
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema 
nazionale di istruzione 

 
                                
                                                    IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSA la necessità di questa Direzione generale di procedere all’affidamento del 

Progetto nazionale “Qualità per la formazione marittima” 

(Quali.For.Ma) finanziato sul capitolo 1331/pg.4 per l’espletamento 

delle attività relative all’anno scolastico 2022/2023 e 2023/2024, 
pubblicato unitamente alla presente determina a contrarre sul sito internet 

del Ministero dell’Istruzione, a soggetti esterni dotati di competenze e 

professionalità negli specifici settori di intervento; 

 

VISTA l’individuazione dei destinatari del bando che risultano essere appartenenti 

al sistema Quali.For.Ma; 
 

CONSIDERATA l’estrema urgenza di avviare tutte le attività propedeutiche connesse 

all’organizzazione delle attività e dei servizi coerenti con le finalità del 

progetto a partire dal mese settembre 2022; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016, il quale dispone che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO che l’importo massimo fissato è inferiore alla soglia comunitaria; 

 

 

                                                                

                                                                        DETERMINA 

 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 61, comma 6, lett. b) del d. lgs. 50/2016, mediante procedura 

ordinaria ristretta previo invito di almeno cinque operatori economici; 

2. di adottare come criterio di selezione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa - art. 

95, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016; 

3. di fissare il singolo importo come indicato nel bando di gara allegato, che costituisce parte 

integrante della presente determina; 

4. di approvare la documentazione di gara; 

5. di nominare quale R.U.P. per la presente procedura di affidamento il Dirigente dell’Ufficio I, 

dott.ssa Anna Morrone; 

6. che all’esito dell’individuazione dell’aggiudicatario da parte di una commissione appositamente 

nominata sarà stipulata una Convenzione con il soggetto aggiudicatario; 

7. che la relativa spesa graverà sul capitolo di bilancio 1331 pg 4. 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema 
nazionale di istruzione 

 

 

2/2 

  

L’esito della procedura e tutta la documentazione annessa sarà inviata ai competenti Organi di 

Controllo per il relativo finanziamento.  

 

Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Ministero 

dell’Istruzione ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

                                                                                                

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

         Dott. Fabrizio Manca 

  


		2022-08-31T11:14:01+0000
	MANCA FABRIZIO


		2022-08-31T15:38:15+0200
	protocollo




